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10. novembra sú komunálne 
voľby. Už budúcu sobotu 
rozhodneme, akou cestou 
sa bude naše mesto ube

rať nasledujúce obdobie. Nachádzame sa na 
dôležitej križovatke a je len na nás, či chce
me aj ďalšie štyri roky počúvať výhovorky 
ako sa niečo nedá, alebo si radšej vyberie
me cestu riešení problémov, ktoré skutoč
ne trápia naše mesto a  Žilinčanov. Je na 
každom z nás, či Žilina ostane ďalej stáť na 
mieste, alebo sa výrazne posunie dopredu. 
Či mesto bude riešiť problémy občanov, ale
bo ho budú ovládať ľudia, ktorí riešia najmä 
tie svoje. Presne o tom budú tohtoročné ko
munálne voľby. Budeme sa rozhodovať me
dzi výhovorkami a politikárčením na jednej 
strane. Alebo pôjdeme cestou skutočných 
riešení na druhej strane. Medzi zotrvaním 
súčasného stavu, alebo snahou a schopnos
ťou posunúť Žilinu výrazne dopredu, medzi 
vyspelé a moderné európske mestá. 

Buď si vyberieme z  kandidátov, ktorí tam 
sedia už šestnásť rokov a svojou nečinnos
ťou, neschopnosťou riešiť problémy a  za
hľadenosťou do seba, sú priamo zodpoved
ní za stav, v akom sa Žilina nachádza. Alebo 
si vyberieme cestu ďalšieho rozvoja. A na
sledujúce štyri roky naplno využijeme na 
to, aby sme vrátili Žiline silu, naštartovali 
jej rozvoj a výrazným spôsobom tak zvýši
li kvalitu života každého z nás, Žilinčanov. 

Spolu s  mojim tímom Vám ponúkame tú 
druhú cestu. Nás výhovorky nezaujíma
jú, tých sme sa za tie roky všetci napočúva
li dosť. My máme v povahe problémy riešiť. 
Od nás nikdy nebudete počuť, že sa niečo 
nedá. My hľadáme cesty a spôsoby, ako sa to 
dá. V prospech ľudí a v prospech nášho mes
ta. Každý z nášho tímu už dnes tvrdo pracu
je na tom, aby sme posunuli Žilinu dopredu. 
A s Vašou podporou vo voľbách urobíme zo 
Žiliny mesto, ktoré bude príkladom pre os
tatné mestá na Slovensku. 

Dokopy tvoríme silný tím nezávislých kan
didátov na poslancov a na primátora Žiliny. 
Aktívni ľudia a odborníci, z ktorých každý 

jeden svojim životným príbehom, odhodla
ním a  výsledkami svojej práce dokázal, že 
má na to, aby posunul Žilinu výrazne do
predu a dotiahol veci do úspešného konca. 
Sú to ľudia, ktorí sú naučení čeliť výzvam 
a  problémom a  bez boja sa rozhodne ne
vzdávajú. Nechýba nám sila ani odhodlanie. 
Spoločne sme pripravili program Silná Žili
na. Pozostáva z konkrétnych riešení problé
mov, ktoré už roky trápia ľudí v Žiline. Ne
čakáme do volieb, väčšinu z týchto riešení 
už dnes spoločne aktívne presadzujeme. 
A čo je veľmi dôležité, o každom jednom rie
šení sa s Vami rozprávame. Lebo akékoľvek 
dobré riešenie bude iba vtedy úspešné, keď 
sa s  ním stotožnia tí, ktorým má pomôcť, 
a  tí ktorých sa týka. Preto už mesiace trá
vime čas, spolu s  Vami, v  uliciach nášho 
mesta, na sídliskách a v každej prímestskej 
časti. A práve preto, vďaka Vám, Vašim pod
netom a pripomienkam, Vám predkladáme 
najlepší program pre Žilinu! O tom sme sil
ne presvedčení v celom našom tíme a za to 
Vám patrí naša veľká vďaka.

S Vašou podporou urobíme zo Žiliny moder
né, dynamické a  pre ľudí otvorené mesto. 
Mesto pre každého a  pre všetkých. Mesto, 
ktoré bude v  prvom rade riešiť problémy 
svojich obyvateľov. Mesto, ktoré sa opäť zač
ne rozvíjať. Len s  Vašou podporou vo voľ
bách vrátime Žiline silu a  Žilinčanom hr
dosť na naše mesto!

Už dopredu Vám ďakujeme za každý jeden 
hlas. Tieto voľby sú rozhodujúce a  každý 
hlas bude dôležitý. Aj preto si Vás, ešte raz, 
dovolím požiadať o Vašu podporu pre Silnú 
Žilinu a účasť na voľbách. Tak ako doteraz, 
aj po voľbách sa budeme zodpovedať len 
Vám, občanom mesta Žilina!

ĎAKUJEME VÁM ZA PODPORU! 

Ing. Martin Kapitulík
kandidát na primátora mesta Žilina

Vážení Žilinčania,
milí spoluobčania,

MARTIN 
KAPITULÍK
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Prečo ste sa ako novinár roz
hodli kandidovať?

– Chcete politickú alebo úprimnú 
odpoveď...

Skúsme úprimnú…

– Lebo ma mnoho vecí hnevá 
a nebaví ma o tom iba písať a nič 
sa s tými vecami nedeje. Štve ma, 
že aj keď odhalím zlodejinu, či ne
právosť, tak podozriví v  politike 
skončia na ešte vyšších miestach. 

Ten prípad je už skončený?

– Ani nie. Košice úradujú naďalej. 
Pred súdom síce zasiahla gene
rálna prokuratúra a obžalobu vo
či mne stiahli, no trestné stíhanie 
ďalej pokračuje. Na posledných 
výsluchoch príbuzní Pavla Pašku 
dokonca naznačovali, že ja mô
žem za zhoršenie jeho zdravotné
ho stavu. Teda, že článok v  roku 
2015 zapríčinil jeho infarkt v  ro
ku 2018. Ale nečudujem sa, keď to 
riešia v Košiciach. A toto ma ozaj 
štve. Niektorí so správnou stra
níckou knižkou sprivatizovali tú
to krajinu, súdy, políciu, či celé 
mestá. A áno. Trochu ma naštar
tovalo aj to neuveriteľné nešťastie 
s Jankom Kuciakom, ktorého som 
poznal ako kolegu. Preto som sa 
rozhodol, že už nestačí o  svin
stvách iba písať, ale reálne nie
čo proti tomu spraviť a aj svojou 
trochou vytlačiť z politiky takých 
ľudí a hlavne tie praktiky.

To je však téma pre veľkú politi
ku a nie mestskú.

– Nie je to úplne tak. Má to dve 
roviny. Tá prvá je, že spomínané 
správanie a  sprivatizovanie štá
tu je zakorenené už v komunálnej 
politike, len to tak nie je vidieť. 
Druhá rovina je, že niekde musí
me začať. Do veľkej politiky sa dá 
dostať iba cez politickú stranu, ta
ký je zákon a voči stranám mám 
prirodzenú "koprivku". Píšem 
o nich dostatočne dlho, aby som 
vedel, že to nie je prostredie pre 
mňa. Preto chcem svojím dielom 

Pred rokmi sa mi podarilo, sériou 
článkov o  predražených miliar
dových tendroch na upratovanie, 
odvolať ministra obrany Františ
ka Kašického. Áno, aj takého Fico 
mal. Ľudia niekedy rýchlo zabú
dajú. Keď už to bolo neudržateľ
né, tak prijal "akože" politickú 
zodpovednosť. Takú, že ho posla
li do Bruselu a neskôr do Nórska 
ako veľvyslanca. Na ministerstve 
dopravy, za Jána Počiatka, sa mi 
podarilo zastaviť ešte väčší biznis 
s  preukazmi pre vodičov. Jeden 

mal stáť 20 eur, pričom reálna 
cena bola okolo 0,5 eura. A  vý
sledok? Nikomu sa nič nestalo. 
Upozorňoval som, že v  Žiline sa 
stavia továreň načierno a fabrika 
dnes funguje. Písal som o  Pavlo
vi Paškovi, že je podozrivý z bra
nia provízií a  protizákonného 
sprostredkovania biznisu v  zdra
votníctve a čo sa stalo? Pašku nik
to nevyšetroval. Za to mňa stíha
li za ohováranie a dokonca super 
rýchlo neprávoplatne odsúdili na 
tri roky. 

prispieť k očisteniu politiky z "do
la" a vrátiť jej pôvodný význam.

To je aký?

– Slúžiť, nie vládnuť. Riešiť prob
lémy ľudí a  nie „svoje". V  sloven
čine máme nešťastné slovo vlá
da. Členmi vlády sú však ministri. 
A  slovo minister pochádza z  la
tinského ministere – slúžiť. Mi
nister a  miništrant majú, mimo

chodom, rovnaký latinský základ. 
Po ďalšie, mnoho ľudí tvrdí, že sa 
o politiku nezaujímajú, že im to je 
jedno. Slovo politika však vychá
dza z  gréckeho politikós, čo zna
mená občiansky, alebo týkajúci sa 
mesta. Politika vo svojom pôvod
nom význame znamenala všet
ky rozhodnutia týkajúce sa živo
ta mesta. A to predsa rieši každý 
obyvateľ prakticky každý deň. Ako 
môže povedať, že politika sa ho 

Písať o neduhoch politiky 
nestačí. Pochopil som, že 
ich treba riešiť.

LUKÁŠ 
MILAN:

Novinár Lukáš Milan má za sebou bohatú kariéru politického a investigatívneho novinára. Pracoval 
v STV, v denníku Pravda, v Novom Čase, bol šéfom domáceho spravodajstva v týždenníku Plus 7 dní 
a mnohých ďalších. Stál za odvolaním vôbec prvého ministra Roberta Fica – Františka Kašického, keď 
odhalil predražené upratovacie služby. Písal aj o pochybných praktikách v zdravotníctve a za údajné 
ohováranie Pavla Pašku ho košický súd neprávoplatne odsúdil na tri roky, no generálna prokuratúra, 
pred pár týždňami, obžalobu nakoniec úplne stiahla.

Už ma 
prestalo 
baviť iba písať 
o škandáloch, 
problémoch, 
či kauzách, 
keď všetko 
zametú pod 
koberec. Preto 
chcem Žilinu 
ale i politiku 
meniť k lep-
šiemu z druhej 
strany, hoci 
to znamená 
odísť z pohod-
lia novinárskej 
kritiky.

Slúžiť, nie 
vládnuť. Riešiť 
problémy ľudí 

a nie „svoje".

Lukáš Milan so svojim 
synom Maximilánom 
na výlete v bojnickej 
ZOO.

Ing. Ľubomír Palčák
generálny riaditeľ Výskumného ústavu dopravného v Žiline

„Martina Kapitulíka som spoznal ešte počas jeho pôsobenia na 
Ministerstve dopravy. Pôsobil na mňa profesionálne a mal aktívny 
prístup k riešeniu problémov. Aj tam sa snažil, aby sa dopravná situácia 
v Žiline zlepšila. Okrem dostavby cestnej infraštruktúry, už vtedy 
aktívne presadzoval rekonštrukciu železničnej stanice a autobusového 
nástupišťa, ako aj rozvoj žilinského letiska. Odborne spolupracujeme aj na 
koncepcii parkovania pre žilinské sídliská. Presvedčil ma, že má záujem 
presadzovať rozvoj bezpečnej a kvalitnej dopravy v Žiline a okolí.“ 

NÁS AJ:
PODPORUJE

OBVOD č. 5 
HÁJIK
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netýka? Netýka sa ho život v Žili
ne? Netýka sa ho čistota ulíc, ne
týkajú sa ho čierne stavby, ktoré si 
niekto zaplatil, netýka sa ho bez
pečnosť, MHD, nedostatok parko
vacích miest, či miest v škôlkach? 
Ak nie, tak v tom prípade je to ve
ru šťastný človek. Takže rád by 
som ukázal, že politika sa dá ro
biť aj slušne a nemusí to byť vždy 
hanbou. V deväťdesiatych rokoch 
bolo slovo podnikateľ nadávka, 
no trošku sa to mení, lebo mno
ho slušných ľudí tiež okúsilo pod
nikanie. A chcel by som, aby sluš
ní ľudia začali robiť politiku.

žilo a pomáhalo svojim občanom 
všetkým rovnako. Zabezpečovalo 
všetko, čo potrebujú. Konkrétne 
na Hájiku chcem, aby sa dokon
čil plán na ochranu pred divou 
zverou z dielne Martina Kapitulí
ka. Chcem, aby sa prideľovali ná
jomné byty podľa jasných pravi
diel. Nemôže sa stať, že milionári 
z  billboardov tam majú tri byty 
na kšeft. Dôležité sú polopodzem
né kontajnery, ihrisko pre staršie 
deti, oplotenie pieskovísk a hlav
ne – aby stanica mestskej polície 
na Hájiku nebola iba na parádu. 
Hájičania sa z  mestskej polície 
smejú, že sú tam schovaní. Ale to 
nie je ani tak ich chyba, ako chy
ba vedenia. To však bude nové, ta
kže uvidíme, ako si poradí nový 
náčelník a či sa zmenia z papučo
vej na skutočnú mestskú políciu.

Novinári sú často napádaný po
litikmi. Nebojíte sa toho? 

– Ja osobne sa nebojím pozrieť ni
komu do očí a  ukázať moju prá
cu. Novinári sú však tiež len ľudia 
a občas urobia chybu. Ani mne sa 
nevyhla. Ale určite to nie je tak, 
že si naschvál niekto niečo vy
mýšľa. Jasné, že keď o niekom na
píšem, že si cez kamaráta prihral 
megazákazku, tak on bude svetu 
svete tvrdiť, že som si to vymys
lel. Najhoršie na tom je, že oni to
mu aj často veria, že to je úplne 
normálne, a  že to je v  poriadku. 
Volajú to provízia za sprostredko
vanie. To ale nie je ani v poriadku 
a ani normálne. Takže sa nečudu
je, že mnohí politici v novinároch 

To sú také idealistické ciele. Čo 
máte v pláne praktické?

– Politika je predsa o ideáloch, ná
padoch a myšlienkach. Každý no
vinár je z podstaty povolania ide
alista, lebo pátra po pravde a  na 
Slovensku sa z  novinárčiny zbo
hatnúť veru nedá, takže to robia 
skoro všetci kolegovia z  presved
čenia. Nebudem tu hovoriť o  čis
tom meste, kde sa dá večer zapar
kovať, či sa s  radosťou prejsť po 
centre a po návrate domov sa ne
musíte báť, že pred vchodom náj
dete dvestokilového diviaka. To je 

vidia škodnú. Oni sú presvedčení, 
že všetko robia najlepšie ako ve
dia a  zaslúžia si obdiv a  nie kri
tiku. No len problém je, že Slo
vensko pod takýmto vedením 
a  takouto vládou rezignovalo na 
svoje základné funkcie. A toto sa 
potom presúva v hierarchii strán 
aj na mestá a obce. 

Máte nejaké skúsenosti z verej
nej správy?

– Pracoval som na riadiacich po
zíciách na ministerstve obrany, 
po voľbách pol roka na Žilinskej 
župe a okrem toho som bol aj ma
nažérom v súkromnej firme. Tak
že nie som iba "kaviarenský po
vaľač", ako si to o  novinároch 
občas ľudia myslia (smiech). 

Ako si predstavujete Žili
nu o  štyri roky, ak by ste boli 
poslancom?

– Krajšiu. Mojím cieľom je, aby 
mesto viac pracovalo a  komuni
kovalo so svojimi obyvateľmi. Na
príklad, nechá rozhodnúť ľudí, 
aby si vybrali, či chcú skôr par
kovací dom, alebo opravené det
ské ihriská. Oboje by sa spravi
lo, ale ľudia by si vybrali, čo skôr. 
Alebo v  prípade, že sa z  niekto
rej cesty urobí jednosmerka, tak 
sa to s obyvateľmi osobne vopred 
odkonzultuje, vysvetlia sa im dô
vody a  postup. Ak je človek vo
pred informovaný, tak sa menej 
bojí. To máte ako u  lekára. Ten 
vám opisuje vopred, čo bude robiť 
a pacient je pokojný. To isté pla

pre mňa úplná samozrejmosť. Sa
mozrejmosťou sú pre mňa funkč
né ihriská aj pre staršie deti, fun
gujúce osvetlenie, opravené cesty. 
Bohužiaľ, mnoho ľudí rezignova
lo a už to ani neočakávajú. Myknú 
plecom s  tým, že na Slovensku je 
to tak.

Stále ste ale neodpovedali na 
otázku...

– Občas sa mi to stane. Asi príliš 
dlho robím rozhovory s politikmi 
a nakazili ma (smiech). Konkrét
ne chcem, aby mesto Žilina slú

tí aj v meste. Nie ako naposledy, 
že mesto rozhodlo o zákaze par
kovania dodávok na sídlisku a nik 
o tom ani netušil. Jasné, treba to 
riešiť, ale takéto zmeny sa predsa 
oznamujú vopred a hlavne komu
nikuje sa o takých rozhodnutiach 
s ľuďmi, ktorých sa to predsa do
týka. Ako môže mesto, ktoré má 
slúžiť občanom, rozhodnúť o váž
nej veci bez diskusie a  hľadania 
spoločného najlepšieho riešenia 
pre všetkých? Ľudia nie sú han
dry, ani čísla v tabuľke. Ak obča
nia budú mať pocit, že mestu na 
nich záleží, tak aj im bude zále
žať na meste. Ak uvidia vandala 
ničiť smetné koše, tak ho upozor
nia, aby to nerobil. Teraz to ne
chajú tak. Je to mestské, čo ma 
potom. Ale čo je mestské, je aj na
še. A keď sa zmení táto paradig
ma, tak aj ľudia budú chodiť na 
mesto s  nápadmi a  sami budú 
chcieť prispieť k zlepšeniu svojho 
okolia. Tak si predstavujem Žilinu 
skôr ako o  štyri roky, ak by som 
bol poslancom. __

Lukáš Milan je 
zachovávateľom 

ľudových tradícií. 
Už niekoľko rokov 
tancuje v známom 
folklórnom súbore 

Poleno, s ktorým 
vystupuje po 
celom svete.

V minulosti pôsobil 
aj na ministerstve 
obrany ako vedúci 
tlačového oddelenia 
a šéfredaktor 
časopisu Obrana.

Ing. Adam Mažgút
automobilový nadšenec, organizátor Autá & Káva

Osobne si myslím, že tak Slovensko, ako aj Žilina potrebuje mladých ľudí vo vedení. Ľudí, ktorí 
s mestom skutočne cítia, ktorí tu žijú celý život a majú v hlave jasné ciele. Martin Kapitulík podľa mňa 
všetky tieto atribúty spĺňa. Páči sa mi to, že má jasnú predstavu čo chce urobiť a najmä vie, ako to 
urobiť. Vie robiť prijateľné kompromisy, vidím že keď sa do niečoho zahryzne, dotiahne to do konca. 
V nachádzaní riešení vidím v ňom tú najväčšiu silu. Celý život robím s autami a okolo áut. Pri prvej 
debate, ktorú som s ním v živote mal, sme sa bavili, ako by sa život okolo áut mal točiť a bol som veľmi 
milo prekvapený, že aj pri takto špecifickej téme boli moje predstavy totožné s jeho. A to nie je len 
parkovanie v meste, to je množstvo akcií spojených napríklad s veteránmi. Tie by pritiahli Žilinčanov 
a stali by sa tradíciou. Veľmi sa mi tiež páči, že nerieši ostatných kandidátov. Vidím na ňom, že je plný 
riešení a iba toto ho zaujíma. Žilina potrebuje konečne riešenia a pohnúť s toľkými vecami dopredu.

Miroslav Hyll
Slovenský futbalový zväz, koordinátor trénerov brankárov

„Veľkú časť mojej profesionánej futbalovej a trénerskej kariéry som prežil 
v zahraničí. Mrzí ma, keď vidím, ako dnes Žilina vyzerá a ako naše mesto zaspalo 
oproti vyspelým mestám v Európe a vo svete. Dobre poznám Martina Kapitulíka 
a viem, že má dostatok schopností, síl a odhodlania, aby Žiline vrátil niekdajšiu 
slávu a postavil to tu na nohy.“ 

NÁS AJ:
PODPORUJE

NÁS AJ:
PODPORUJE

Chcel by som, 
aby slušní 

ľudia začali 
robiť politiku. 
Preto podpo-

rujem Martina 
Kapitulíka.

Mojím 
cieľom je, aby 
mesto viac 
pracovalo 
a komuniko-
valo so svojimi 
obyvateľmi.
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ujem sme ozaj nečakali, ale sme 
poučení a o rok to bude ešte lep
šie. Zároveň aj podujatia v  klu
boch v  piatok večer dopadli nad 
očakávanie dobre.

Takže predsa Žilina žije? 

– Ale mohla by ešte viac. Mojím 
cieľom je zintenzívniť činnosť 
mesta. Sú tam dobrí ľudia, ale už 
asi cítiť, že sú vyhorení. Zorgani
zujú tri veľké akcie do roka a tým 
to pre nich padne. Nič v  medzi
čase. Ale to nemusí byť nič veľké. 
Napríklad v Brne v lete urobili na 
námestí dáždnikovú alej. Umelec
ká maličkosť, ale v lete veľmi po
teší. Tým dávajú znamenie, že im 
na ľuďoch záleží. Že mesto tu je 
pre ľudí. Sú to síce maličkosti, ale 
práve tie radikálne menia vníma
nie mesta a pocit z neho. Vrátane 
spolupatričnosti ľudí a ich hrdos
ti na mesto. Z ďalších vecí, mi na
príklad v  meste chýba výraznej
ší stretávací bod, alebo miesto, 
kde si ľudia môžu spraviť obyčaj
nú selfie. My sme mali fotoste
nu na festivale a ľudia sa tam fo
tili a dávali fotky na Facebook, či 
Instagram a robili si tak sebe fo
topamiatku, ale pritom aj mes
tu reklamu. Malými vecami treba 
začať a  ani to veľa peňazí nesto
jí a  potom sa posunúť k  väčším 
a  komplexnejším záležitostiam. 
Hnevá ma, že tu v  Žiline najčas
tejšie počúvame pri akomkoľvek 
nápade, že sa to nedá, pritom vi
dím, že to v iných mestách ide. 

Kde konkrétne?

– V takej Trnave. Tam prevádzku
jeme druhý hotel, kde som tiež 
veľmi často. Tam je ten rozdiel 
až neuveriteľný. Mesto sa za šty
ri roky, čo majú nového, mladé
ho a dynamického primátora, tak 
zmenilo že to je… neuveriteľné. 
Odporúčal by som každému, kto 
má tade cestu, aby sa tam zasta
vil a presvedčil sa na vlastné oči.

V čom je to iné oproti Žiline? 

– Úplne na prvý pohľad. Mesto 
je čisté. Je vidno, že sa oň niekto 
stará. Nové chodníky sa neasfal

tujú, ale robia sa z krásnej dlažby, 
všade je zeleň upravená, všade je 
čistota. Ale to nehovorím iba ja. 
Spýtajte. Všetci Žilinčania, čo tam 
boli iba žasnú, čo sa dá stihnúť za 
necelé štyri roky. 

Takže sa dá mesto zmeniť za ta
ký krátky čas? 

– No určite sa dá. Každý, čo hovo
rí, že sa to nedá, tak by mal ísť ro
biť niečo iné. 

Pracujete ako hotelový mana
žér, tak to máte problematiku 
cestovného ruchu v  malíčku. 
Chcete sa venovať práve tomu?

– Viac ako sedem rokov pracujem 
ako obchodný riaditeľ v  hoteli, 
kde okrem toho, že spoluorgani
zujem veľké medzinárodné kon
gresy, pripravujem tak ako v Trna
ve, tak aj tu v Žiline, letné kempy 
pre futbalistov z celého sveta. Ro
bili sme, samozrejme, aj basket
balistov, bojové športy a podobne. 
Mesto má skvelú polohu, vynika
júci potenciál, žijú tu skvelí ľudia. 
Sú tu vynikajúce pracovné, rovna
ko aj ekonomické podmienky, či
že potenciál rozvoja tu je. To vi
díme všetci. Len je škoda, že to 
nevidno na samotnom meste. To 
najviac trápi. Ľudia sa vracajú zo 
zahraničia, otvárajú si tu podni
ky, začínajú tu podnikať, žiť s ro
dinami, ale mesto na to absolút
ne nereflektuje. A  to je obrovská 
škoda.

Takže tí, čo sa vracajú zo zahra
ničia, prinášajú nové impulzy 
pre rozvoj mesta?

– Vidno to teraz krásne na Bulvá
ri. Pootvárali sa tam naozaj nád
herné nové kaviarne, reštaurá
cie a tí ľudia, ktorí tieto podniky 
prevádzkujú, sa naozaj o to stara
jú. Veľmi im na tom záleží. Ja sa 
s  nimi stretávam. A  je to obrov
ská škoda, že Bulvár dnes vyzerá 
ako vyzerá. My si asi neuvedomu
jeme, aký tu je potenciál. My sme 
si tu proste zvykli na nejaký taký 
obyčajný štandard. To je obrov
ská škoda. A pritom by sme si tu 
mohli žiť oveľa lepšie. 

Hráte v kapele Swan Bride, ste 
manažérom veľkého hotela, 
spoluorganizujete úspešný fes
tival Žilina žije a  teraz kandi
dujete do mestského zastupi
teľstva. Máte ešte veľa voľného 
času?

– Je to skôr o svojom vlastnom po
cite, že nadišiel ten správny čas 
svojimi skúsenosťami prispieť 
k lepšej Žiline a životu v nej. V ho
teli riešime klientelu z celého sve
ta a vidím, že v meste nefungujú 
často ani samozrejmosti. Počas 
nášho koncertného turné po Bal
káne som mal možnosť navští
viť veľké množstvo miest a  obcí 
a dovolím si tvrdiť, že aj rumun
ské, či bulharské mestá nás už po
maly predbehli. Taký Brašov ale
bo Temešvár. Porovnateľné mestá 
ako Žilina a základný pocit z mes
ta je neuveriteľný. Mám dosť skú
seností, aby som mohol byť pre 
mesto prínosom a  pomôcť mu 
znova ožiť.

Ako?

– Pracujem v  cestovnom ruchu. 
Čistota a poriadok je v našej pro
fesii samozrejmosť, ale pre vede
nie mesta asi nie. V hoteli riešime 
medzinárodné konferencie, má
me tu hostí naozaj z celého sveta 
a stále musím odpovedať na otáz
ky, prečo sú tie cesty také rozbité, 
prečo sú špinavé. Už len ten prvý 
kontakt so železničnou stanicou. 
Cudzinci sú v šoku. Ale keď je ve
rejný priestor zanedbaný, tak si 
ho ani domáci ľudia nevážia a ne
cítia sa tam dobre. Niekedy si to 
človek ani neuvedomí prečo, ale 
jednoducho má zlý pocit. Tam 
sa to začína a potom mi tu chýba 
kontakt mesta s obyvateľmi a väč
šia aktivita, čo sa týka podujatí...

Preto ste sa pustili do festivalu 
Žilina žije?

– Áno aj. Po prvý krát sme tu ma
li streetfood festival s  rôznymi 
jedlami. A ukázalo sa, že Žilinča
nia sú doslova hladní po podob
ných akciách. Od piatku do nede
le sa stánkari nezastavili a občas 
až nestíhali. Taký enormný zá

A aký máte plán pre lepšie žitie? 

– Plán už máme. Spolupraco
val som pri pláne rozvoja mes
ta, ktorý predstavil Martin Kapi
tulík pri oznámení kandidatúry. 
Náš program je ozaj rozsiahly. Tý
ka sa športu, udržateľnej mobili
ty, seniorov, parkovania, revitali
zácie námestí. Je tam v princípe 
všetko, čo sa týka ľudí. Rozhodol 
som sa pripojiť k  rovnako nala
denej skupine ľudí, ktorých spája 
spoločná myšlienka posunúť Ži
linu výrazne dopredu. My máme 
toto mesto radi, chceme tu žiť, 
chceme tu byť spokojní, chceme, 
aby tu boli spokojné aj naše deti. 
Chceme, aby tu boli spokojní ob
čania každý deň a aby sme všetci 
boli hrdí na naše mesto. V tomto 
meste sa prechádzame, chodíme 
na bicykloch a mne tu strašne na
príklad chýba, že ja som primá
tora nevidel, za tých osem rokov, 
v meste asi ani raz. Že by sa aspoň 
prešiel, porozprával sa s tými ľuď
mi. Je to pritom také jednoduché. 
Nie je nič lepšie, ako keď vás majú 
ľudia radi, za to, čo robíte. Zase sa 
vrátim k  Trnave. Terajšieho pri
mátora Petra Bročku tam vidieť 
v meste pomaly každý deň. Ľudia 
ho stretávajú, podávajú mu ruku, 
rozprávajú sa spolu. Mám ten po
cit, že v Žiline niektorí zabudli na 
občanov. Oni majú svoj svet a ako 
keby niektorých ani nezaujímalo, 
čo sa deje vonku. A to treba zásad
ným spôsobom zmeniť. Aby naše 
mesto slúžilo nám. Ľuďom, čo tu 
žijeme a pracujeme. __

Kto hovorí, 
že mesto sa 
nedá za štyri 
roky zásadne 
zmeniť, nech 
ide robiť niečo 
iné.

Športovec, hudobník a pracovne najmä hotelový manažér Michal Michalek musí 
v práci často vysvetľovať, že v Žiline nebola mimoriadna situácia, keď sú verejné 
priestory také zanedbané. Hnevá ho, že na rozdiel od Trnavy, kde majú mladé-
ho a dynamického primátora, porovnateľná Žilina sa nepohla ani o centimeter. 
„Prečo sa to tam dá a u nás nie?,“ pýta sa Michálek, ktorý do Žiliny pritiahol vô-
bec prvý streetfood festival a spoluorganizuje tu aj hudobný festival Žilina žije. 

Chcem, aby mesto 
slúžilo ľuďom.

MICHAL 
MICHALEK:

Tým, čo tu žijú 
a pracujú.

Michal Michalek 
je nielen hotelový 
manažér a odborík 
na cestovný ruch, ale 
aj bubeník v známej 
žilinskej skupine 
The Swan Bride.

Organizátori festivalu 
Žilina žije Lukáš Turiak 

a Michal Michalek.

OBVOD č. 1 
STARÉ MESTO, 
HLINY I - IV
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Tak ako 
vytrvalosťou 
Martin Kapi-
tulík presadil, 
aby išla v his-
tórii nášho 
mesta doteraz 
najvyššia 
dotácia špor-
tovým klubom, 
tak by ich 
mesto malo 
systematicky 
podporovať.

Všetci 
rozprávajú, 
aký je šport 

dôležitý, 
ako ho 

podporujeme, 
ale peniaze 

nedajú.

Ste úspešnou riaditeľkou špor
tového gymnázia, ktoré vy
chovalo mnoho reprezentan
tov, napríklad Petra Sagana. 
Prečo kandidujete v  komunál
nych voľbách do mestského 
zastupiteľstva?

– Dlhé roky som riaditeľkou ško
ly, ktorej súčasťou je aj športo
vé gymnázium. Viem preto veľ
mi dobre, čo mladí a talentovaní 
športovci potrebujú. Martin Kapi
tulík ma oslovil hlavne svojou dl
hodobou prácou a snahou. Okolo 

športu robí toho neskutočne veľa, 
je mladý, aktívny a veľmi perspek
tívny. Preto som nevidela dôvod, 
prečo by som jemu a najmä mes
tu nepomohla. Ide predsa o naše 
deti, o našich juniorov, našich re
prezentantov. Mojím cieľom je, 
aby sa zo Žiliny opäť stalo cen
trum slovenského športu. Má na 
to všetky predpoklady.

Ako to myslíte?

– V Žiline je nielen tradícia, ale 
už aj poloha nás predurčuje k to

mu, aby sme sa stali centrom nie
len slovenského mládežníckeho 
športu. V  Žiline a  okolí sú pred
poklady tak pre letné, ako aj zim
né športy. Navyše už je tu vybudo
vané akétaké zázemie a na škole 
máme skúsenosti. Cez našu školu 
prešli Saganovci, futbalisti Mar
tin Dúbravka, či Milan Škriniar, 
Tomáš Hubočan, či Peter Peka
rík. Z  novej generácie cyklistov, 
verím, že čoskoro zahviezdi Ma
túš Štoček. 

Čo športovcom chýba?

– Na to by sa dala napísať vedecká 
práca. Ale najviac im chýbajú pe
niaze, aby mohli športovať. Jed
notlivé kluby musia platiť prenáj
my priestorov, trénerov, masérov. 
Niečo sa dá robiť z nadšenia, ale 
všetko určite nie. Ale začať tre
ba už od škôl. My, ako škola, po
skytujeme jednu časť športovej 
prípravy a druhú polovicu absol
vujú v kluboch – futbalisti, hoke
jisti, cyklisti… Zo zákona máme 
študentom poskytovať aj regene
ráciu, ale neposkytujeme ju v pl
nej forme.
 
Prečo?

– No lebo na to nedostávame 
a  nemáme peniaze. Pridelené 
financie z  normatívu na žiaka 
nám ledva stačia na výučbu a zá
kladnú športovú prípravu. Pod
ľa normatívu by sme potrebova
li 600 – 800 špičkových žiakov 
– športovcov, ale to, aj vzhľa
dom na počet obyvateľov v  re
gióne, nikdy mať nebudeme. 
Inak by sme išli s kvalitou rapíd
ne dole. Keď však chodím po za
hraničí, ale aj po susednom Čes
ku, tak školy sú plne vybavené aj 
na regeneráciu. Majú maséra, fy
zioterapeuta, sauny, vírivky. Ne
môžeme od študentov žiadať iba 
výkony, výkony, výkony. Potrebu
jú aj oddych a  regeneráciu. Bez 
toho nám v dvadsiatke úplne fy
zicky odídu. Keby naši študenti 
vedeli, aké podmienky majú len 
tu za rohom v Ostrave, tak nám 
hádam utečú a  kompetentní sa 
pod zem prepadnú od hanby. 

A kde je chyba?

– Zlyháva tu štát, ale aj mesto. Na 
každom rokovaní len počúvam, 
že je nutné zmeniť legislatívu, že 
je nutné zmeniť toto alebo tam
to. Stále počúvam, ako sa to ne
dá. A už ma to prestáva baviť. Aj 
preto som sa rozhodla kandidovať 
do mestského zastupiteľstva, aby 
som ukázala všetkým tým „vyho
váračom“, že sa to dá. Na minister
stve sedí jeden generálny riaditeľ 
vedľa druhého a všetci sa vyhová
rajú, ako sa to nedá. Vtedy ma ide 
roztrhnúť od jedu. Všetci len čaka
jú, že vy prídete s tým, ako by sa to 
dalo a najlepšie, keď to aj sami bez 
nich spravíte. Aby si potom mohli 
oni vykázať činnosť, alebo dokon
ca úspech. V  tomto som podob
ná ako Martin Kapitulík, ktorého 
si vážim ako aktívneho a perspek
tívneho človeka. Keď ma vyhodia 
dverami, ja sa vrátim oknom. Keď 
chcete niečo v  živote dosiahnuť, 
tak inak sa ani nedá. Iba pevnou 
vôľou, snahou a prácou.

Kandidujete za mestskú po
slankyňu. Čo by teda mesto 
mohlo urobiť pre mladých špor
tovcov?

– Tak ako vytrvalosťou Martin Ka
pitulík presadil, aby išla v  histó
rii nášho mesta doteraz najvyš
šia dotácia športovým klubom, 
tak by ich mesto malo systema
ticky podporovať. Tieto kluby re
prezentujú v  prvom rade mesto. 
Žilina bola kedysi centrom slo
venského športu. Bola tu športo
vá hala, hrali sa tu najvyššie sú

ťaže hádam v  každom športe. Je 
nutné športové kluby podporiť 
cez viaczdrojové financovanie – 
niečo zväzy, niečo mesto, niečo 
sponzori. A mesto by malo tlačiť 
aj na kraj, aby výraznejšie prispel. 
Všade vo vyspelom svete prispie
va na šport mládeže nielen štát, 
ale aj mesto a miestna samosprá
va, teda u nás kraj. Veď tie deti re
prezentujú aj kraj.

Takže posielať klubom dotácie 
bude stačiť?

– Nemusia to byť vyslovene iba 
peniaze. Podporiť sa dá aj iným 
spôsobom. Poviem príklad. Pred 
pár rokmi sa mi podarilo na ve
dení mesta vybaviť, aby sme mali 
ako športová škola zadarmo pla
váreň a  naši plavci mali kde tré
novať. Veľmi nám to pomohlo. Po
tom sa zmenilo vedenie a už sme 
museli za dráhy platiť. Sprvoti 
sme mali polovičnú zľavu a teraz 
nám zrušili aj to a  musíme pla
tiť plnú sumu. A teraz počúvajte. 
Mesto to zdôvodnilo tým, že zľa
vami na plavárni bude podporo
vať iba vlastných žiakov zo zák
ladných škôl.

Takže podľa tejto mestskej lo
giky majú talentovaní plavci 
skončiť po základnej škole?

– Presne. Ja tomu vôbec nerozu
miem. Veď ten plavec po základ
nej škole ide na strednú školu. 
A  zrazu už nie je hoden podpo
ry? Toto rozhodnutie mesta pova
žujem za absolútne choré. Veď tie 
deti tiež reprezentujú mesto Žili

na. A takto sa stavia mesto k ná
dejným reprezentantom. Keď sa 
vieme dohodnúť s  MŠK, že nám 
dáva zadarmo tréningovú plochu, 
lebo inak by som to mohla zaba
liť, tak nechápem, prečo sa mesto 
stavia takto. Financovanie špor
tovcov je tak potom hlavne na ro
dičoch. Platia členské klubom, 
kupujú im výbavu, výstroj. Taký 
hokejista alebo cyklista. Futbalis
ta je oproti tomu vo výhode. Ale 
sú športy, ktoré sú mimoriadne 
náročné pre rodičov. Si pamätám, 
ako Saganov otec hovoril, že aby 
mohol Peter športovať, tak má tri 
práce. Svojho času, keď bol minis
ter školstva Ján Mikolaj, boli tak
zvané centrá olympijskej prípra
vy. To bolo super, lebo sme mali 
extra peniaze, špeciálne na top 
športovcov. A  práve z  týchto fi
nancií sme kúpili Peťovi Saganovi 
prvý profesionálny bicykel za vte
dajších 70 tisíc korún (cca. 2 300 
eur). Jeho rodičia vtedy na to ne
mali. A takých prípadov je množ
stvo. Aj v  okolitých obciach sa 
talenty strácajú len preto, že rodi
čia nemajú peniaze na výbavu, či 
tréningy.

Takže vy ste Sagana na štar
tovali?

– Svojím spôsobom áno. Peťo 
nám to teraz vracia, keď pomá
ha našim cyklistom a posiela im 
zo svojho špeciálne tréningové bi
cykle, výstroj, či dresy. Ale to nie 
je systém. Ako krajina nie sme na 
tom rozhodne zle, pokiaľ teda ve
ríme tomu, čo tvrdia vrcholový 
politici. Preto nerozumiem, pre
čo sa stále točíme v kruhu a tým 
deťom nepomôžeme. Všetci roz
právajú, aký je šport dôležitý, ako 
ho podporujeme, ale peniaze ne
dajú. Ale bez financií to predsa 
nejde. Pritom ich netreba veľa. Ak 
by sa sústredili talenty do športo
vých gymnázií, tak sa tie peniaze 
využijú efektívne. Riaditelia špor
tových gymnázií sa vedia rýchlo 
dohodnúť na tom, ktorá škola sa 
bude špecializovať na aké športy. 
Ak by sa do financovania zapojili 
aj mestá a kraje, tak by to nikoho 
extra veľa nestálo, ale výsledky by 
boli oveľa, oveľa lepšie. __

Žilina môže byť 
opäť centrom 
slovenského športu

MÁRIA 
WIENEROVÁ:

Riaditeľka športového gymnázia Mária Wienerová je nepísanou „kráľov-
nou“ žilinského športu. Jednak cez jej ruky prešlo množstvo reprezentantov 
a Petrovi Saganovi vybavila prvý profi bicykel, ale najmä má kľúče od jedinej 
funkčnej športovej haly v Žiline. Bez jej povolenia sa v meste nepohne žiad-
na prvoligová loptička. „Rada by som vyhovela každému klubu, no hala nie je 
nafukovacia a deň má iba 24 hodín. Navyše, musím zabezpečiť najmä výučbu 
pre svojich žiakov,“ vysvetľuje Weinerová, ktorá je nonstop medzi „športový-
mi mlynskými kameňmi“. Kandiduje za mestskú poslankyňu v obvode Vlčince 
a prirodzene sa chce sústrediť na rozvoj športu v Žiline už od základných škôl. 

Mária Wienerová 
s vnučkou Barbor-
kou počas rodinné-
ho pikniku spojeného 
s letným kinom, ktoré 
spoločne s Martinom 
Kapitulíkom zorgani-
zovali pre obyvateľov 
Vlčiniec.

OBVOD č. 4 
VLČINCE
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Prečo ste sa rozhodli kandido
vať do mestského zastupiteľ
stva?

– Kým som bola sama, tak som si 
mnohé veci neuvedomovala. Od
kedy však mám malú dcéru, tak 
ako mama vnímam veci inak. Už 
len keď vyjdem z vchodu. Rozbi
té chodníky by som ešte prežila, 
ale za panelákom máme, ako tí 
šťastnejší, detské ihrisko, ale ši
roko ďaleko žiadna funkčná lavič
ka. Odpadkové koše sú preplne
né a lieta tam rôzny hmyz a ja len 
tŕpnem, kedy a  čo moju dcérku 
uštipne. Sú to zdanlivo drobnos
ti, ale veľmi to kazí pohodu a dob
rý pocit z  mesta. Som celý život 

čiarom je to skoro samovražda. 
Musíte niekoľkokrát ísť po rušnej 
ceste bez chodníka na krajnici. 
Alebo s  malými deťmi na bicyk
loch. Skutočne neviem, v koľkých 
rokoch dcéry, sa odvážim ísť s ňou 
na bicykli na Vodné dielo bez au
ta. A  teraz si predstavte. Man
žel si zoberie auto do práce. Že
na bez auta, pekné počasie, dal by 
sa spraviť výlet, ale... sa nedá. Le
bo sa tam bezpečne nedostanete. 
A  to isté neplatí len pre deti, ale 
aj seniorov. V  obvode máme do
mov sociálnych služieb, ale klien
ti sú tam nonstop zavretí, lebo sa 
nemajú ako dostať napríklad na 
Vodné dielo. Alebo aj do iných za
ujímavých častí mesta. Toto mi 
prekáža. Veci sa v Žiline robia iba 
na polovicu. Pritom stačí tak má
lo. Nehovorte mi, že napríklad vy
budovanie mestskej cyklotrasy 
pre rodiny, či pracujúcich je ná
ročnejšie ako postaviť urýchľovač 
častíc. Lebo podľa tempa výstavby 
to tak v Žiline vyzerá.

Takže, toto by ste chceli zmeniť 
v meste?

– Zo strany mesta a  jej zamest
nancov mi chýba taký väčší zápal 
pre dobre odvedenú robotu. Ľu
ďom na radnici by sa stačilo iba 
raz prejsť po sídlisku a  našli by 
množstvo problémov, ktoré ma
jú riešiť oni. Nik iný. Pritom to 
nemusí stáť ani veľa peňazí. Iba 
poslať partiu chlapov z  technic
kých služieb na pol dňa opraviť 
lavičky a  natrieť ich. A  garantu
jem vám, že keby mesto vyhlási
lo, že sa ide niečo opravovať v ich 

Žilinčanka, ale taký neporiadok 
a špinu si ozaj nepamätám.

Takže Žilina nie je priateľské 
mesto pre deti?

– No možno sa aj snaží, ale je to 
málo. Už len škôlky. Kapacita je 
nedostatočná a  tomu by som sa 
chcela venovať. Ešte sa ale vrá
tim k ihrisku. Ako vravím, patrím 
medzi tých šťastnejších, čo ihris
ko pri paneláku vôbec majú. Ale... 
Oplotenie je zdemolované a  psy 
a  mačky si v  pieskovisku uľavu
jú a deti potom behajú po zviera
cích exkrementoch. Super, že? Pri 
škole je spadnutý betónový múrik 
a opití ľudia si tam polihujú a po

okolí, tak aj samotní ľudia prídu 
pomôcť. Aj keď by to malo robiť 
mesto, keď si ho za to platíme da
ňami. Ľudia by s  tým ale nema
li problém pomôcť a  zapojiť sa, 
len aby mali niečo pekné a funkč
né. Jednoducho povedané, v mes
te mi taktiež chýba akákoľvek prá
ca s  komunitami. Komunikácia 
s  verejnosťou. Normálna, ľud
ská a  nie, že napíšem oznam do 
radničných novín, či na interne
tovú stránku a  tým pre mňa vec 
skončila.

Máte pocit, že mesto stratilo 
kontakt s obyvateľmi?

– Áno a nemyslím si, že len ja. Po
čuli ste niekde z  radnice, že pri
mátorovi záleží, ako sa ľuďom 
v meste žije? No ja teda nie.

Čo bol ten moment, že ste sa 
rozhodli kandidovať?

– Veľa ľudí „frfle“ v  kaviarňach, 
krčmách, či dokonca mamičky na 
detských ihriskách. Výrazne me
nej ľudí sa však už naozaj roz
hodne ísť do toho a naozaj niečo 
zmeniť. Ja som akčný typ človeka 
a povedala som si, že teraz je ten 
čas. Ak to nespravím ja, tak po
tom nemôžem čakať od iných, že 
to za mňa spravia. Keď ma oslovil 
Martin Kapitulík, či by som chce
la spolupracovať na jeho progra
me rozvoja Žiliny, tak som ani se
kundu neváhala. V  mnohom mi 
hovorí z  duše. Je rovnako aktív
ny a občas aj neodbytný. Keď však 
chce človek niečo dosiahnuť, tak 
sa to ani inak nedá.

dávajú si „čučo“. Ťažko sa mi vy
svetľuje dcére, čo tam robia. Ale 
sú tu aj iné prípady, kde mesto 
akosi zaspalo na pol ceste.

Čo napríklad?

– Máme Bôrický park, ktorý je su
per, ale nie pre každého blízko. 
A  potom je tu Lesopark a  Vodné 
dielo. Už ste sa skúsili dostať s ko
číkom a bez auta na Vodné dielo?

Bez auta? To sa dá?

– No vidíte. Nedá. Ak sa rozhod
nete ísť z Vlčiniec, alebo aj od nás 
zo Soliniek na dlhšiu prechádz
ku peši na Vodné dielo, tak s ko

Celý život som Žilinčanka a mám 
pocit, ako som hovorila, že sme 
zaspali. Zoberme si len plavá
reň. Čo si pamätám ako malé die
ťa, tak sa na nej nezmenilo nič 
zásadné. Pred pár mesiacmi pre
behla nevyhnutná rekonštrukcia. 
Ale spravilo sa iba nevyhnutné 
minimum a  ešte aj to evidentne 
veľmi „odfláknute“. Dodnes je na 
spodku bazéna vidieť neočistené 
kachličky. Niekde sa sanita vyme
nila a niekde nie. Proste polovič
ná robota. A  tá je na nič. Je naj
vyšší čas, aby sa takýto prístup 
mesta zásadne zmenil. Takže to 
je jedným z  dôvodov, prečo som 
sa rozhodla kandidovať. Ja taký
to prístup rozhodne nedovolím 
a  zasadím sa o  zmenu prístupu 
mesta. __Mesto zabúda 

na mladé 
rodiny a mnohé 

projekty 
nedoťahuje 

do konca.

MICHAELA 
ĎUROŠKOVÁ:

Michaela Ďurošková vyštudovala síce soci-
álnu pomoc na univerzitách v Žiline a Brati-
slave, no pracovala v štátnej správe a neskôr 
presedlala na bankovníctvo. Aktuálne je na 
materskej dovolenke s  jeden a  pol ročnou 
dcérou Lilien a  práve preto si uvedomuje 
oveľa viac ťažkosti mladých rodín s  malý-
mi deťmi. „Mesto zabúda na mladé rodiny 
a  mnohé projekty nedoťahuje do konca,“ 
hovorí Ďurošková s tým, že viac pozornos-
ti by si zaslúžili aj starší ľudia, lebo mesto sa 
k nim správa, ako by boli len na príťaž.

Ing. Roman Holienčík
prvý viceprezident Slovenskej volejbalovej federácie

„Martin Kapitulík dlhodobo podporuje rozvoj žilinskej športovej infraštruktúry 
a presadzuje výstavbu športovísk. Veľmi oceňujem jeho snahu o pomoc volejbalistom 
pri zámere výstavby krytej haly na plážový volejbal a verím, že sa nám podarí tento 
výnimočný projekt v Žiline dotiahnuť do úspešného konca. Naša federácia podporuje 
aj jeho snahu za záchranu žilinskej športovej haly na Bôriku. Na výstavbu Národného 
športového centra v Žiline sa mu podarilo získať podporu národných športových zväzov, 
Slovenského olympijského výboru aj ministerstva školstva, čo svedčí o jeho odhodlaní 
a schopnosti posúvať Žilinu dopredu. Som presvedčený, že pokiaľ bude primátorom 
Martin Kapitulík, podarí sa tento projekt európskeho významu v Žiline zrealizovať 
a športová hala bude opäť slúžiť športovcom nielen zo Žiliny, ale z celej Európy.“

NÁS AJ:
PODPORUJE

Mesto 
nemôže robiť 
veci iba na 
polovicu

Michaela Ďuroško-
vá s dcérou Lilien na 
ihrisku na Solinkách. 
Ako matka má jas-
nú predstavu ako by 
mali vyzerať bezpeč-
né a moderné detské 
ihriská na žilinských 
sídliskách.

OBVOD č. 3 
SOLINKY
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Predstavte 
si ten skvelý 
pocit, že ste 
v meste, ktoré 
reprezentujú 
špičkové 
športové tímy 
a vyhrávajú 
zápasy, či do-
konca tituly. 
Áno, nie je to 
hmatateľné, 
ale ten pocit 
hrdosti pre 
športových fa-
núšikov je na 
nezaplatenie.

Aké to je stavať športový tím na 
zelenej lúke?

– Je to zaujímavé, ale mimoriad
ne náročné zároveň. Máme šťastie 
na skvelých ľudí. Všetko naštarto
val Juraj Málik, ktorý sám kedysi 
hrával basketbal. Zavolal nás, bý
valých hráčov, a  tí sa vyzbierali, 
hneď na začiatku, 60 tisíc eur. To 
bolo neuveriteľné. Jeden dal dveti
síc, iní tri, ďalší tisícku. Bez nich 
by sa nám nič nepodarilo. Postup
ne sa pridali ďalší sponzori. Bolo 
vidieť, že basketbal v Žiline chýbal, 
hneď od začiatku to ľudí chytilo, 

meste, kde sa basket hrá, mesto 
podporuje tento, ale aj iné športy 
výrazne vyššími sumami. Zoberte 
si napríklad Handlovú. Tá má pä
tinu obyvateľov oproti Žiline a iba 
tento rok dostali dotáciu 100 tisíc 
eur. Podpora mesta vrcholovým 
športom, alebo aspoň ich mlá
dežníckym družstvám, by mala 
byť viac ako len naozaj symbolic
ká. Aktuálne nám mesto praktic
ky nepomáha, žilinská župa tiež 
nie, hoci aspoň zľavu na halu by 
mohli poskytnúť. Štát vymýšľa 
iba prekážky. Teraz, napríklad, 
vstúpi do platnosti zákon o špor
te, ktorý bude pre mnohé kluby 
likvidačné. Problém je, že špor
tovci budú musieť byť povinne za
mestnancami klubov, čo neúmer
ne zvýši náklady na odvodoch. 
Kvôli tomuto zákonu, napríklad, 
zanikol najúspešnejší basketbalo
vý tím Good Angels Košice. Ten
to prístup ma hnevá a rád by som 
ho zmenil.

Ako by ste to zmenili?

– Vypracovaním a presadzovaním 
efektívnej a  systematickej pod
pory športu, minimálne v  Žili
ne. Tak ako to máme, spolu Mar
tinom Kapitulíkom, v  programe 
Silnej Žiliny. Nemusí to stáť viac 
peňazí ako doteraz. Ide o  to, aby 
bol systém a  podpora skutoč
ná a  nie na úrovni potľapkania 
po pleci – ste dobrí, držíme pal
ce, len tak ďalej, ale poraďte si sa
mi. Predstavte si ten skvelý pocit, 
že ste v meste, ktoré reprezentu
jú špičkové športové tímy a  vy
hrávajú zápasy, či dokonca tituly. 

na každý zápas bolo plno. Prekva
pila ma úžasná podpora od ľudí, 
ktorí stále chodili a povzbudzova
li nás, aj keď sa nám v druhej po
lovici sezóny darilo už menej. To, 
že je tu extraliga je dobre hlavne 
pre mladých, ktorí majú motivá
ciu trénovať a pracovať na sebe, le
bo vidia, že basketbal sa dá hrať na 
vysokej úrovni. 

Prečo ste sa rozhodli kandido
vať na poslanca?

– Ako bývalý profesionálny špor
tovec chcem, aby sa do Žiliny 

Áno, nie je to hmatateľné, ale ten 
pocit hrdosti pre športových fa
núšikov je na nezaplatenie. Máte 
oveľa lepší pocit z mesta, ste naň 
hrdí. A navyše, ak sa darí športu, 
je to jednoznačný signál, že mes
tu sa darí, je zdravé a  je tam ra
dosť žiť, čo priláka nielen nových 
obyvateľov, ale s nimi aj investo
rov a otvorene aj nových sponzo
rov pre všetky kluby. 

Investori prídu, lebo Žilina bu
de majster v nejakom športe?

– Pre nich je to signál, že radnica 
funguje. Šport je vo svojej podsta
te o fairplay. Ak mesto podporuje 
šport, tak sa hlási k tejto filozofii, 
čo je pre investorov veľmi pod
statné. Preto ma v mestskom za
stupiteľstve hnevá „stranícke po
litikárčenie“. Čo má ľavica alebo 
pravica spoločné s komunálnymi 
problémami? Sú len dobré a  zlé 
riešenia, nie pravicové alebo ľavi
cové. Niektorí poslanci sú tam už 
16 rokov a úprimne, ešte pred pol
rokom som ich ani len nepoznal. 
Klasicky, zas a opäť ich vidno až 
pred voľbami. Čo robili tie roky, 
že ani neviete, že sú poslancami? 
Neviem, či je to práve dobrá vizi
tka. Chcem, aby ma ľudia nepre
hliadli a  to dokážem len dobrou 
a kvalitnou robotou. 

S vašimi 208 cm sa vás dá iba 
ťažko prehliadnuť. Máte pri va
šej výške aj nadhľad?
– Verím, že áno. Pôsobil som dl
ho aj v  Čechách a  vidím, že tam 
to funguje oveľa lepšie. Pritom sa 
hrdíme tým, že máme toho veľa 

opäť vrátil šport. Nielen na ama
térskej úrovni, ale aj na tej profe
sionálnej. To ale nejde bez pomo
ci a podpory zo strany mesta. Aj 
z  tohto dôvodu sa dlhodobo zau
jímam o veci verejné. Za posledné 
roky sa potvrdilo, že keď v politi
ke, hoci aj na komunálnej úrovni 
rozhodujú „stranícke tričká“, pre 
nikoho to nič pozitívne neprinies
lo. Som presvedčený, že dôležité 
funkcie by mali zastávať odborní
ci. Ľudia, ktorí veciam rozumejú. 
Najhoršie je sledovať „amatérov“, 
ako sa snažia niečo riešiť. Spra
vidla ale problém, v  tom lepšom 
prípade, len skomplikujú. Som 
presvedčený, že aj na mesto tre
ba vrátiť odbornosť a odborníkov.

Pomohlo vám mesto?

– Áno. Minulý rok nám, z 350 tisíc 
eur, ktoré presadil Martin Kapi
tulík pre podporu športových klu
bov v  meste, pomohli sumou 15 
tisíc eur. Tento rok nám na extra
ligu mesto dalo len 1820 eur... Po 
opätovnej snahe poslancov Dur
misa a  Kapitulíka a  veľkom me
diálnom tlaku zo strany športov
cov, však zrejme opäť dostaneme 
15 tisíc EUR, čo žilinskému bas
ketbalu veľmi pomôže. V každom 

spoločného. Bohužiaľ, v  niekto
rých oblastiach stále zaostávame.

Vrátim sa ešte k basketbalu. Ke
dy sa Žilinčania dočkajú titulu?

– Joj. Tak to máme ešte dlhú ces
tu pred sebou. Ale verím, že sme 
na dobrej ceste. Tvrdo pracujeme, 
trénujeme a zlepšujeme sa. Urči
te budeme, tak ako doposiaľ, robiť 
pre to všetko. Viete, vyhrá len ten, 
kto bojuje a nevzdáva to.

Nerobí vám problém, že všetky 
športy sú prakticky v jednej ha
le na Rosinskej ceste?

– Ani nehovorte. Ale vďaka ústre
tovosti vedenia športovej ško
ly sa nám to darí ako tak vykryť. 
Trénujeme síce ako kočovníci na 
dvoch miestach, ale chvalabohu, 
aspoň za tú jednu halu. Ale ako 
basketbalisti pracujeme na tom, 
aby v Žiline vyrástla ďalšia. Je to 
ešte v  rannom štádiu, tak o  tom 
ešte nechcem hovoriť, aby som 
to nezariekol, ale je to na dobrej 
ceste. __

Viac ako dvojmetrový Ondrej Šoška je bývalý profesionálny bas-
ketbalista, ktorý v  Žiline od nuly buduje extraligový basketbal. 
Basketbalový tím pravidelne zapĺňa halu na Rosinskej ceste a pri-
náša radosť Žilinčanom, hoci nie vždy sa darí vyhrávať. „Verím, že 
túto sezónu to bude lepšie. Je to skvelý pocit, keď prinášate ľuďom 
radosť,“ hovorí generálny manažér žilinského extraligového tímu, 
ktorý hrával na Slovensku a najmä v Českej republike. Aj preto vie 
porovnávať systém podpory športu u nás a v zahraničí. 

ONDREJ 
ŠOŠKA:

Juraj Málik
spoluzakladateľ Poradca podnikateľa s.r.o.

„Martin Kapitulík je hlavne nezávislý kandidát. Verím, že bude skutočne 
hájiť záujmy Žilinčanov. Je to mladý, vzdelaný a rozhľadený profesionál. 
Viem, že podporí rozvoj športu a kultúry pre mládež. Som presvedčený, že 
ako primátor naštartuje rozvoj Žiliny.“

NÁS AJ:
PODPORUJE

Staviame 
neuveriteľný žilinský 
basketbalový príbeh

Ako bývalý 
profesionálny 

športovec 
chcem, aby sa 
do Žiliny opäť 

vrátil šport. 
Nielen na ama-

térskej úrovni, 
ale aj na tej 

profesionálnej.

OBVOD č. 4 
VLČINCE
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Pre nás je 
dôležité, aby 
nemocnica 
poskytovala 
kvalitnú 
zdravotnú 
starostlivosť 
a dôstojné 
podmienky 
nielen pre 
pacientov, ale 
aj pre zhruba 
1 700 za-
mestnancov 
nemocnice.

Už ste v  komunálnej politi
ke jedno volebné obdobie. Čo 
úspešného a  uznávaného leká
ra presvedčilo ísť do komunál
nej politiky?

– Nikdy som neplánoval venovať 
sa politike, no ako sa vraví, keď 
chceš Boha rozosmiať, povedz 
mu o svojich plánoch. Práca leká
ra má nesmierne napĺňa a  tomu 
som podriadil všetko. Som ale aj 
obyvateľ mesta a hnevajú ma nie
ktoré veci, ktoré vôbec nefungu
jú. Nakopla ma však principiálna 

vala kvalitnú zdravotnú starostli
vosť a dôstojné podmienky nielen 
pre pacientov, ale aj pre zhru
ba 1 700 zamestnancov nemoc
nice. Podľa prieskumu za odcho
dom nemocničného personálu 
na Slovensku nie sú ani tak platy, 
ale skôr podmienky, v akých pra
cujú. To sa určite pokúsime zme
niť k  lepšiemu. Sme naklonení 
na vzájomnú spoluprácu. Mesto 
a  nemocnica si musia vzájomne 
pomáhať. 

Spomínali ste, že 40 rokov sa 
venujete hokeju? Takže od 
malička?

– Áno. Do vysokej školy som ak
tívne hrával hokej za Žilinu. Keď 
som sa vrátil po škole, tak prak
ticky hneď som začal klubu po
máhať ako lekár. Bol som tam 
takmer dvadsať rokov pri každom 
úspechu, či neúspechu, až do ro
ku 2014, keď som sa dostal do za
stupiteľstva a  na primátorovu 
čiernu listinu.

Napriek tomu ste sa v  máji 
2018 stali dokonca aj šéfom ho
kejového klubu – predsedom 
predstavenstva.

– Áno, tri týždne.

To ste asi rekordér. Čo sa stalo?

– Ponúkli sme sa, že klubu pomô
žeme dostať sa z problémov. Keď 
sa nám v  zastupiteľstve podari
lo konečne presadiť odchod staré
ho vedenia klubu, ktoré robilo iba 
dlhy, tak po nich ostal neuveriteľ
ný neporiadok. Len dlhy a  klub 
bol vyslovene na zavretie. Nebo
li vyplatení hráči a na účte žiadne 
peniaze. Dokonca nebolo ani na 
zaplatenie DPH. S dlhmi voči hrá
čom sme sa prvého júla nemohli 
prihlásiť do extraligovej súťaže. 
Vzhľadom k  tomu, sme požiadali 
vedenie mesta o dotáciu na vypla
tenie starých dlhov. Primátor Igor 
Choma to však zanovito odmietal 
a  tvrdil, že mesto žiadne penia
ze nedá, že si máme poradiť ako 
vieme a peniaze zohnať kde chce
me. Smiešne, pravda? Osem rokov 
Igor Choma schvaľoval a podporo

vec. Keď som prišiel pracovať do 
pôrodnice v Čadci, bolo to oddele
nie na zavretie, pred krachom. Pri
viedol som svoj tím a vytiahli sme 
oddelenie hore až na druhé miesto 
v  hodnotení pôrodníc na Sloven
sku. Ku nám sa chodili fotiť, stri
hať pásky a  chváliť našou prácou 
politici z VÚC, ale aj z parlamentu. 
Krátko na to, ako sme získali oce
nenie, tak mi bolo naznačené, aby 
som dal výpoveď a odišiel. A vte
dy som si povedal, že tieto manie
re a  takúto politiku musím zme
niť, hoci aj na komunálnej úrovni.

val nalievanie peňazí z  mestské
ho rozpočtu do hokeja pre vede
nie klubu, ktoré robilo len samé 
dlhy. Ale keď pod tlakom priznal, 
že staré vedenie musí odísť, tak 
novému vedeniu priamo na mest
skom zastupiteľstve povedal, že si 
má zháňať peniaze ako chce.

Preto ste podali demisiu?

– Podali sme ju celé predstaven
stvo, ako posledný možný spô
sob, ako zachrániť hokej v  Žili
ne. Ukázalo sa, že to bolo správne 
rozhodnutie. Pár dní po našej de
misii a  po tom, ako sa primátor 
dal na rýchlo schváliť do vede
nia klubu, mesto už zázračne na
šlo peniaze, ktoré presunulo z ko
munikácii. Vyplatili sa dlhy voči 
hráčom a Žilina sa mohla prihlá
siť do aktuálneho ročníka extrali
gy. Zrazu sa to dalo. Čiže nič len 
zákerná politika, alebo urazená 
ješitnosť.

Pri pohľade na výsledky 
a  prázd ne hľadisko to však ne
vyzerá na veľké víťazstvo.

– Žilinskému hokeju chýba kon
cepcia. Namiesto toho, aby v klu
be zapracovávali žilinských 
odchovancov, tak vo veľkom na
kupujú hráčov v  zahraničí, čo je 
oveľa drahšie.
Tréneri tiež nemôžu byť domáci. 
Veď sa pozrite na súpisku. Došlo 
to až tak ďaleko, že najproduktív
nejšiemu hráčovi juniorskej ex
traligy Ondrejovi Prašilovi nedali 
ani šancu zahrať si v Amužstve. 
Chlapec teraz uvažuje, že skon
čí s hokejom. Chápete to? Najlep
ší hráč ligy a jeho nechajú zahrať 
jeden zápas? Keď sú v oficiálnom 
vedení klubu ľudia, ktorí so špor
tom nikdy nič nemali, tak sa po
tom ani nečudujte, že hra vyzerá 
biedne a nik tam nechodí. Navy
še, na štadióne chýba akékoľvek 
zázemie. Nefungujú bufety, prak
ticky nič. Vám by sa do takého 
prostredia chcelo ísť? A nikoho to 
evidentne netrápi. Pritom výpa
dok zo vstupného tiež cítia. Keď 
príde tisíc ľudí, tak majú aspoň 
4 500 eur, keď príde 100, ako cho
dieva, tak nemajú ani na SBS.

Takže ste si povedali, že takých 
ľudí, čo rozhodujú po kamarát
skej linke chcete vymeniť?

– Áno. Takýto ľudia v politike ne
majú čo hľadať. Žilina má dosť 
starostí v  mnohých oblastiach. 
Dopravou počnúc, cez poriadok, 
či skôr neporiadok v uliciach, až 
po zdravotníctvo. Za štyri roky sa 
podarilo niektoré veci zmeniť, ale 
mnohé ostalo stáť kvôli politic
kej situácii. Teraz by mohlo prísť 
k zmene aj na poste primátora, či 
v  zastupiteľstve a  veci by sa ko
nečne mohli pohnúť ďalej. Ja sa 
chcem venovať a  venujem práve 
oblasti verejného zdravia a  špor
tu. Veď v hokeji pôsobím už dob
rých 40 rokov.

Zastavím sa pri zdraví. Čo ho
voríte na stav Žilinskej nemoc
nice?

– Nie je dobrý. To vidí a počuje kaž
dý, ale jej zamestnanci za to ne
môžu. V  poslednom období však 
dochádza k zmenám k lepšiemu. 
Opravujú sa oddelenia a nakupu
je sa prístrojová technika. Tento 
trend musí pokračovať a  mesto 
tu musí podať pomocnú ruku. Je 
nevyhnutné spoločne rozbehnúť 
modernizačné projekty. Pre nás je 
dôležité, aby nemocnica poskyto

Čo by teda pomohlo hokeju?

– Určite koncepčná práca a vo ve
dení klubu mať ľudí, ktorým zá
leží na hokeji, niečo o  ňom ve
dia a  nemajú nejaké postranné 
úmysly. Hokeju by určite pomo
hol vstup súkromného partne
ra. Nech je to hoci aj 49 percent, 
ale jemu by určite záležalo, aby 
sa vložené peniaze nerozkotúľa
li a zveľaďovali. Aj na ňom by po
tom bolo, aby zohnal peniaze. 
Navyše by sa tým odľahčil tlak na 
mestský rozpočet a  ušetrené pe
niaze by nemuseli ísť do hoke
ja, ale aj do ostatných športov. 
Mňa osočovali, že som za tie tri 
týždne nezohnal sponzorov. Ale 
bez istoty extraligy, kto vám sľú
bi peniaze? Štyri mesiace je tam 
nové vedenie na čele s  primáto
rom. Hrajú extraligu, ale o  no
vých sponzoroch som zatiaľ nič 
nepočul.

Poslanci predsa odsúhlasili od
predaj klubu. Prečo sa tak ne
stalo?

– Bol tu seriózny záujemca o kú
pu. Vedenie mesta však naťahova
ním a „akože“ znaleckými posud
kami naťahovalo čas a  rok a  pol 
sa nič neurobilo. Mestské zastu
piteľstvo jednomyseľne schválilo, 
aby vedenie mesta pripravilo ve
rejnú súťaž na odpredaj klubu. Za 
rok a  pol sa nič neurobilo. Dote
raz tak primátor ignoruje rozhod
nutie poslancov.

Tu sa bavíme o predaji iba klu
bu, nie štadióna.

– Áno. Štadión ostane, samozrej
me, v  majetku mesta. Bavíme 
sa dokonca iba o  seniorskom tí
me. Mládežnícky klub by tiež os
tal mestský a vychovával by hrá
čov pre A mužstvo. Tam by sa dali 
nastaviť jasné pravidlá, že Áčko 
by povinne muselo dávať šancu 
talentovaným juniorom. Tak by 
sme sa vyhli dnešnej situácii, keď 
súčasní žilinskí juniori nemajú 
kde hrávať. Idú do nižších líg ako 
poloprofesionáli, alebo dokonca 
končia s  hokejom, čo považujem 
za najväčšiu tragédiu. __

Známy žilinský gynekológ a milovník hokeja Peter Durmis pôsobí 
v  mestskom zastupiteľstve ako nezávislý poslanec prvé volebné 
obdobie. Úzko spolupracuje s Martinom Kapitulíkom. Ako primá-
rovi sa mu podarilo urobiť v Čadci jednu z najlepších pôrodníc na 
Slovensku a ako bývalý hokejista a nadšený podporovateľ, takmer 
dvadsať rokov pomáhal MsHK ako lekár. Bol dokonca aj šéfom ho-
kejového klubu. Rekordné tri týždne. Prečo tak krátko, čo by po-
mohlo hokeju a na čo by sa malo mesto sústrediť v súvislosti s ne-
mocnicou, vysvetľuje v rozhovore.

PETER 
DURMIS:

Žilina
potrebuje koncepciu 
a nie hurá systém

Žilinskému 
hokeju chýba 

koncepcia. 
Namiesto toho, 

aby v klube 
zapracová-

vali žilinských 
odchovancov, 
nakupujú hrá-

čov v zahraničí.
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ROZHOVOR

Prečo ste sa rozhodli kandido
vať ako poslanec do mestského 
zastupiteľstva?

– Úprimne poviem, že pôvodne 
som o  kandidatúre vôbec neuva
žoval. Spoločnosť, v ktorej pracu
jem, ma dosť vyťažuje a  k tomu 
mám tri malé deti.

Ale nakoniec ste sa predsa len 
rozhodli…

– Áno. Presvedčilo ma najmä 
to, že Martin Kapitulík kandi

duje za primátora. Poznám sa 
aj s  jeho otcom a  Martina po
znám v  podstate od detstva. 
Sledoval som ako rastie, nie
len fyzicky, ale najmä odbor
ne a schopnosťami. Viem, že je 
mimoriadne talentovaný a  ši
kovný a keď niečo robí, tak ozaj 
na 110 percent. Zároveň mi je 
jasné, že sám ako primátor bez 
podpory poslancov nič nespra
ví. Preto som sa rozhodol mu 
pomôcť. Pomôcť mu aj v  za
stupiteľstve a  prispieť mojimi 
skúsenosťami. 

A to sú aké? Čo by ste chceli pre
sadzovať v zastupiteľstve?

– Budem robiť to, čomu rozu
miem. Takže sa budem držať svoj
ho kopyta a tým je infraštruktúra 
a inžinierske siete. Vo svojej prá
ci riadim asi 120 ľudí. Máme za 
sebou aj pomerne veľké investič
né projekty. Keďže sa podarili, tak 
asi niečo viem (smiech). Preto sa 
chcem sústrediť najmä na zlepše
nie situácie v  budovaní inžinier
skych sietí. V  Žiline to vnímam 
ako vec, ktorá nefunguje dobre. 

Prečo?

– Chýba koordinácia. Ako človek 
od fachu to vidím, že sa robia ob
čas tie isté práce tri krát na tom 
istom mieste, alebo sa robia úpl
ne zbytočne. Poviem príklad. Te
raz sa rieši nové osvetlenie. To sú 
niekoľko kilometrové výkopy kvô
li elektrickým káblom. Položili ich 
a zasypali. Od známych a kolegov 
z branže mám informácie, že oni 
na tom istom mieste už dlho žia
dajú položiť optické káble, či iné 
spojenie. Pokojne sa k  tým prá
cam mohli pridať a časť zaplatiť. 
Pre mesto by to bolo výrazne lac

nejšie a ušetrilo by tak množstvo 
finančných prostriedkov, ktoré sa 
mohli použiť na iné projekty. Ne
hovoriac o  tom, že by sa tým za
medzilo tomu neustálemu „láta
niu“ našich ciest a chodníkov. Ale 
to by tu musel niekto rozmýšľať, 
komunikovať a  najmä dobre plá
novať. A čo sa stane teraz? Po ne
jakom čase im tie káble povolia 
a oni zase budú rozkopávať to, čo 
už raz rozkopané bolo. Na také
to zle rozhodnutia vždy dopláca
jú dvaja. Mesto, ktoré prichádza 
o  peniaze a  občania, ktorým sa 
opätovne zhorší komfort bývania.

Takže by ste chceli zlepšiť koor
dináciu a  plánovanie investič
ných akcií?

– Áno a  nielen to. Osobne som 
v  SPP – distribúcia, a.s. zavádzal 
elektronizáciu systémov. Keď 
som nastupoval, tak všetka do
kumentácia bola papierová. Spo
lu s našim tímom sa mi podarilo 
spraviť grafický informačný sys
tém a v tomto sme boli lídrom na 
Slovensku. Podobné vylepšenia 
by sa určite uplatnili aj na úrov
ni mesta, aby Žilina bola lídrom 
v inováciách pri riadení. V týchto 
dvoch oblastiach by som chcel Ži
line pomôcť. Nestačí tam iba se
dieť a hlasovať o tom, čo mi dajú 
na zastupiteľstvo pred nos. Nevi
del by som zmysel tam „iba byť“ 
a  poberať poslaneckú odmenu 
za účasť. Už dlhodobo sledujem 
záznamy z mestského zastupiteľ
stva a často sa nestačím diviť.

Čomu?

– Mne môj bývalý šéf hovoril, že 
ak porada trvá dlhšie ako dve ho
diny, tak je úplne zbytočná. A  z 
praxe sa aj mne ukázalo, že mal 
veľkú pravdu. Po dvoch hodinách 
už človek ani nevie o čom je reč. 
Už je mysľou úplne inde. Nechá
pem, ako môžu na zastupiteľ
stvách rokovať desať hodín. Kto 
sa dokáže sústrediť desať hodín? 
Takého človeka veru nepoznám. 
Áno, nie je to súkromná firma 
a  majú veľa bodov, ale mnohí 
z vystupujúcich nemajú k jednot
livým bodom čo povedať, ale aj 

tak stále hovoria. Nič nenavrhnú, 
nedajú žiadne iné riešenie. Načo 
je to dobré? Zastupiteľstvá by pod
ľa mňa mohli byť oveľa efektív
nejšie, pružnejšie a najmä vecnej
šie. Venovať sa skutočne riešeniu 
problémov a nie traktátom o ne
smrteľnosti chrústa, ktorý údajne 
žije kdesi v Himalájach.

Keď už spomínate Himaláje. Vy 
ste aj horolezec, však?

– Áno aj. Okrem toho bicyklu
jem aj po svete, ročne najazdím 
aj 4000 kilometrov, som členom 
horolezeckeho oddielu Slávia Ži
lina, v zime lezieme na ľadopády, 
chodíme na skialpy, v lete vysoko
horská turistika, boli sme aj v Al
pách, či Himalájach….
 
Vy máte rád adrenalín... Čo na 
to hovorí žena?

– Keď si ma brala, tak už som bol 
taký, takže vedela do čoho ide. 
Vtedy som dokonca robil aj pa
ragliding. Ale s  tým som už pre
stal, lebo nebol čas sa venovať to
mu naplno a robiť veci iba tak na 
polovicu, naozaj nemá zmysel. 
Väčšina žien si myslí, že muž sa po 
svadbe zmení a  manžel dúfa, že 
žena ostane rovnaká, no je to pres
ne naopak. My sme však výnimka. 
Mám to šťastie, že v tomto ma pod
poruje. Síce hovorí, že s tým nesú
hlasí, ale nebude mi brániť. Aj keď 
niekedy naozaj nie je nadšená. Na
príklad, keď sme išli v  roku 2013 
do Himalájí. Bolo to týždeň po ne
šťastí, keď teroristi z Talibanu za
strelili v Pakistane desať horolez
cov vrátane Slovákov Petra Šperku 
a Antona Dobeša.

A vy ste išli aj tak?

– Áno. To nie je tak, že si týždeň 
dopredu poviete, že idete do Hi
malájí. To je polročná až ročná 
príprava. Je pravda, že žena vte
dy veľmi krútila hlavou. Ale nako
niec sme to perfektne zvládli.

Vrátim sa teda k  voľbám. Pre
čo by vás mali ľudia voliť, teda 
okrem toho, že sa nebojíte vý
šok a výziev?

– Ako vraví moja žena, tak dobro 
sa chváli samo. Nechcem sa chvá
liť sám, ale môžem povedať aspoň 
to, že som dobrý v  riadení pro
jektov. Poznám veľmi dobre Žili
nu a  dokonca aj pod povrchom. 
Chcem, aby sa Žilina posunula 
k lepšiemu.

Čo máte na mysli?

– Niektoré rozhodnutia neboli 
šťastné. Treba ich opraviť. Je nut
né sa pozrieť na koncepčný roz
voj a budovanie mesta. Nie v hori
zonte aktuálneho riešenia, ale na 
mesiace a roky dopredu. A samo
zrejme, v súčinnosti so všetkými 
potencionálne dotknutými sub
jektami a  organizáciami. Nebu
dete predsa opravovať pešiu zónu 
bez toho, aby sa popritom nere
konštruovali všetky siete v zemi, 
respektíve, aby sa nepoložila všet
ka potrebná infraštruktúra aj do 
budúcnosti, aby sa o rok nemuse
lo kopať zas.

Kandidujete ako nezávislý?

– Áno. Nechcem byť ohraničený 
nejakou politickou stranou. Takto 
som to nikdy necítil. Moje životné 
heslo je v  prvom rade žiť slušne 
a poctivo a byť zodpovedný k svoj
mu okoliu. K tomu vediem aj svoje 
deti. Znie to ako klišé, ale nie je to 
samozrejmosť. Čiže nechcem byť 
zaviazaný nejakým politickým 
stranám a  ich centrálam v Brati
slave, ale svojim voličom. __

Mesto Žilina zle plánuje 
– dopláca na to mestská 
kasa, aj občania

PETER 
PIKA:

Peter Pika (48) je profesionálny manažér, ktorý má na starosti 
údržbu plynovodov v SPP – distribúcia, a.s.. Okrem toho je horolez-
com a vášnivým cyklistom. Spolu s priateľmi idú raz do roka, vždy na 
dva týždne, prebicyklovať svet. Má tri menšie deti a štvrtá dcéra ak-
tuálne začína pracovať ako lekárka. Nebojí sa výziev. 
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Ako plynár 
viem, že keď 
potrebujete 
a chcete 
vybudovať 
fungujúci 
systém, 
musíte vedieť 
plánovať, 
predvídať 
a hlavne 
koncepčne 
pracovať.
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Peter Pika nie je 
kancelársky typ. 
Najviac času trávi 
priamo v teréne.



ROZHOVOR

Pracujete 17 rokov ako finančný 
poradca a  ešte Vás to stále ba
ví? Obvykle životnosť ľudí na ta
kom mieste je maximálne rok. 
Ako sa vám podaril taký dlho
ročný zázrak?

Často majú poprehadzované prio
rity. A práve toto by sa malo zme
niť a začať s vyučovaním finanč
nej gramotnosti už na základných 
školách a stredných školách.

Takže mesto by malo dávať 
na svojich školách dôraz aj na 
praktickú ekonomiku života?

– Určite. Veľká otázka je však, ako 
k tomu pristúpia rodičia. Nemám 
problém aj ja urobiť prednášku. 
Niečo podobné som už robil, ale 
chýbala tam základná podpora od 
rodičov. Ak by si vtedy osvojili ro
dičia tie informácie a rady, tak tie 
deti sa mohli mať teraz lepšie. Má 
to teda zmysel, ale nie iba pre de
ti. Mesto by malo aktívnejšie pri
stupovať k  rodičom, k  obyvate
ľom, a preto vidím zmysel v tom, 
ak by sa vytvorilo malé ale efek
tívne poradenské stredisko, kde 
by sa ľudia vedeli poradiť so svo
jimi problémami, kde by im po
mohli nastaviť základné finančné 
veci, aby sa nestávalo, že rodi
čia berú úver na úver a potom sa 
z  nich stanú neplatiči. Kto im je 
najbližšie okrem rodiny? Komu
nita a mesto. Štátne úrady sú od 
ľudí vzdialené. Možno nie fyzic
ky, ale mentálne určite. A  prá
ve v  tom vidím priestor, kde by 
mohlo byť mesto aktívnejšie. Aby 
im poskytovalo nielen čisté chod
níky, ale aj reálnu pomoc v  eko
nomických, či právnych veciach. 
Ľudia by mali mať pocit, že ich 
mesto nenechá v  štichu a  podľa 
možností pomôže. Ak samozrej
me tú pomoc chcú.

Aj preto ste sa rozhodli kandi
dovať?

– Áno aj. Celý život pomáham ľu
ďom. Tak, ako sa snažím v mojej 
profesii zmeniť veci pre konkrét
nych ľudí k lepšiemu, tak by som 
chcel priložiť ruku dielu vo väč
šom. Tým, že cestujem, tak vidím, 
že v zahraničí mestá a ich služby 
fungujú lepšie. A  chcel by som, 
aby to bolo tak isto aj v Žiline.

Povedali ste áno aj. Čo sú tie 
ďalšie veci, ktorým sa chcete 
venovať? 
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– Baví ma práca s  ľuďmi a  hlav
ne mám pocit, že v tomto smere 
môžem ľuďom stále výrazne po
môcť. Preto sa snažím nájsť naj
lepšie riešenie pre nich a nie pre 
seba. Možno preto som vydržal 

– Určite viem byť nápomocný na 
poli financií, čo je absolútny zák
lad fungovania mesta. Dnes exis
tujú rôzne nástroje, ako ušetriť 
nemalé prostriedky, alebo do
konca sa dajú aj získať. Nie je to 
len o výbere daní, či predaji ma
jetku. Keď to trochu zveličím, 
tak skúsení finančníci vedia vy
užiť každé zverené euro na 120 
percent. V Žiline aktuálne nie je 
problém s  peniazmi. Ekonomi
ka ide a  aj výber daní. Problém 
je, ako sa využívajú. Keď sa po
zriem na rozpočet, tak mnoho ti
síc eur sa doslova vyhadzuje von 
oknom. V  skratke, ľudia platia 
mestu oveľa viac, ako dostávajú 
späť. Cez rôzne finančné nástro
je by sme vedeli zveľadiť majetok 
mesta bez toho, aby to stálo oby
vateľov, čo i  len euro navyše. Na 
to však vo vedení mesta musia 
byť ozaj ekonómovia.

Takže sa chcete sústrediť na vy
užite mestských financií?

– Rozhodne. Na politiku sa po
zerám skôr cez ekonomiku. A vi
dím, že tento štát je bohatý, sú tu 
veľmi šikovní ľudia. Každý rok je 
vyšší výber z daní. Problém však 
je, že sa peniaze využívajú veľmi 
neefektívne. Keby sa len jedno je
diné volebné obdobie využívali ro
zumne a nie iba pre uzavretú sku
pinku ľudí, tak by sme mohli žiť 
na oveľa vyššej úrovni. Ako som 
spomínal, tak cieľom je zefektív
niť využitie financií. Ak sa to dá 
v iných mestách, tak prečo by sa 
to nedalo v Žiline?
Okrem toho mám ešte jednu srd
covku a tým je šport. Mrzí ma, že 
dnes chodím okolo basketbalo
vých, či futbalových ihrísk, kto
ré sú v  katastrofálnom stave. Sú 
prázdne, lebo sa tam športovať 
nedá. Súčasný primátor si dal za 
cieľ bojovať proti detskej obezite, 
ale nevidím nič reálne, čo by spra
vil, aby sa deti viac hýbali. Zme
niť jedálny lístok v  jedálňach na 
základných školách nestačí. Preto 
by som chcel obnoviť záujem detí 
o šport. Chápem, že dnes je pred
nejší mobil, či počítač, ale dať na
ozaj gól, či kôš na ihrisku vám 
žiadna hra nenahradí. Ale k  to

tak dlho. Navyše sa snažím ľu
dí aj vzdelávať vo finančnej gra
motnosti, lebo tam vidím obrov
ské medzery.

Kde robia ľudia najčastejšie 
chyby pri peniazoch?

– Je to rôzne, ale všeobecne je na
ozaj nízka finančná gramotnosť. 
Ľudia nemajú základné vedomos
ti o peniazoch. Už sa mi stalo, že 
som prišiel do rodiny, kde mali 
14 spotrebných úverov a berú pô
žičku na to, aby splatili inú. Vte
dy vidíte, že niečo nie je v poriad
ku. Ako budovať kapitál vie iba 
veľmi málo ľudí a  niekedy stačí 
ich iba trochu postrčiť, či poradiť. 

mu, aby sme ich vytiahli von, tak 
ihrisko nemôže byť zarastené, či 
rozbité.

Takže v  Žiline chýba športová 
infraštruktúra pre deti…

– Áno. A  samozrejme aj pre do
spelých a  profesionálnych špor
tovcov. Sám som bol futbalis
tom v MŠK Žilina do dorastencov. 
S futbalom to nie je až také zlé, ale 
máme tu aj iné športy. Nie každý 
môže a chce byť futbalistom a tie
to športy to majú v Žiline mimo
riadne ťažké.

S futbalom ste prečo skončili?

– Uvedomil som si, že až taký dob
rý, aby som bol profesionálnym 
futbalistom nie som, takže som 
sa zameral radšej na vzdelanie.

Vyrastali ste s  nejakým sláv
nym futbalistom?

– Hrával som s  Martinom Ďuri
com a  o rok starší bol odo mňa 
Marek Mintál. Keď sme spolu hrá
vali, tak sa naučil odo mňa zopár 
trikov a podarilo sa mu ich aj za
viesť do praxe. (smiech).

Spomínali ste, že ste vášnivý ry
bár od detstva. Čo je na tom ta
ké zaujímavé, že človek sedí, 
pozerá do vody a čaká, kedy sa 
pohne vlasec?

– Niekedy vás zoberiem na ry
by a  uvidíte. Ja ale nie som ta
ký klasický rybár. Ja skôr z člna 
a na prívlač. Teraz som bol na ta
kej vysnívanej dovolenke a  mo
hol som chytať lososy. Keď máte 
možnosť chytiť lososa kráľovské
ho, ktorý ma 22 kíl, tak je to skve
lý pocit. Potom ďalší skvelý záži
tok je, keď môžete rybu pustiť do 
vody. Ja ich nechytám kvôli jed
lu, ale kvôli tomu zážitku a rela
xu v prírode.

A aký máte najväčší úlovok ak 
nerátame toho lososa?

– Sedemkilový zubáč, ktorý meral 
89 centimetrov. Toho sa ale pri
znám, som späť nepustil. __

PETER 
VESELÝ:

Za naše dane 
si zaslúžime 
oveľa viac 
ako dnes 
dostávame.

Žilina môže hospodáriť 
lepšie. Stačí si vziať príklady 
z iných miest.

Mládežnícky spoluhráč žilinského Fantóma Mareka Mintála a jeden z mála tri-
dsiatnikov, čo okúsil ešte povinnú vojenčinu Peter Veselý prakticky celý život 
pracuje ako finančný poradca. Po dlhých rokoch v jednej firme sa rozhodol pod-
nikať na vlastnú päsť. „Mesto by malo ľuďom pomáhať zorientovať sa vo finan-
ciách. Vidím, že majú v tom veľké problémy,“ vysvetľuje Veselý a dodáva, prečo 
sa rozhodol kandidovať za mestského poslanca: „Sme veľmi bohatá krajina, len 
to nevidieť,“ dodáva s tým, že peniaze sa zbytočne strácajú kamarátom v tých 
správnych skupinkách. „Vo vedení mesta musia byť aj skúsení finančníci, čo ve-
dia využiť každé verejné euro na 120 percent,“ hovorí Veselý.

OBVOD č. 4 
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Každý deň

MEDZI VAMI
Aby sme sa úprimne porozprávali o všetkých problémoch, ktoré trápia všetky 

časti nášho mesta, ako aj o ich riešeniach a našom programe Silná Žilina.
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